
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 del Reg. Data 07-06-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ISTITUZIONE  DEL  DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI

SEPARAZIONE PERSONALE, OVVERO DI SCIOGLIMENTO O DI
CESSAZIONE  DEGLI  EFFETTI  CIVILI DEL MATRIMONIO,
NONCHE' DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIO=
NE O DI DIVORZIO RICEVUTI DALL UFFICIALE     DELLO
STATO CIVILE.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  sette del mese di giugno alle ore
16:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 07-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il decreto legge n. 212 del 12.09.2014 “ Misure urgenti di
Degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione
dell’arretrato in materia di processo civile” convertito con
modificazioni dalla legge 10 novembre 2014, n. 162;

Premesso che:
-l’articolo 12 del citato decreto legge prevede che i coniugi possono
concludere, innanzi al Sindaco, quale ufficiale dello stato civile,
del comune di residenza di uno di loro o del comune presso cui è
iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, con l’assistenza
facoltativa di un avvocato, un accordo di separazione personale
ovvero, nei casi di cui all’art. 3 , primo comma, numero 2, lett. b),
della legge 1.12.1970, n. 898, di scioglimento o di cessazione degli
effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di
separazione o divorzio

-il comma 6 del succitato art. 12 recita: “ Alla Tabella D), allegata
alla legge 8 giugno 1962, n. 604, dopo il punto 11 delle norme
speciali inserire il seguente punto: "11-bis) Il diritto fisso da
esigere da parte dei comuni all'atto della conclusione dell'accordo di
separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli
effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di
separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile del
comune non può essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa
di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4
della tabella allegato A) al decreto del Presidente della
Repubblic
a
26 ottobre 1972, n. 642.”

Considerato opportuno e necessario procedere alla determinazione di
tale diritto fisso da esigere alla conclusione di ogni accordo
previsto dall’art.12 del D.L. n. 132, convertito, con modificazioni,
in legge 10 novembre 2014, n. 162.

Dato atto che tale diritto non può essere stabilito in misura
superiore all'imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di
matrimonio dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 che ad oggi è
fissato in Euro 16,00;

Vista la Tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali della
presente deliberazione:

Di determinare  l’importo del diritto fisso da esigere all’atto1.
della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero
di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o
di divorzio ricevuto dall’ufficiale dello stato civile ai sensi
dell’art. 12 D.L. 132/2014 convertito in Legge 162/2014, nella
misura di euro 16,00 di cui al punto 11-bis della tabella
D)allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604.

Di attribuire all’ufficio Servizi Demografici la responsabilità2.
del procedimento di riscossione, in analogia a quanto già
attribuito con riguardo alla  riscossione e rendicontazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 07-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



delle somme  riscosse per il rilascio delle certificazioni
anagrafiche nonché dei diritti previsti relativi al rilascio
delle carte di identità;

Di dare atto che:3.

- che i diritti suindicati saranno introitati nel Cap. 266 “Diritti
sugli atti di Stato Civile” del bilancio di esercizio di competenza;
- il versamento di tale diritto sarà effettuata mediante bollettino
conto corrente postale n. 14069066 intestato alla Tesoreria Comunale
o mediante bonifico bancario intestato alla Tesoreria Comunale e
consegna dell’attestazione di avvenuto pagamento all’ufficio di
stato civile.

Di richiedere la presentazione dell’attestazione di avvenuto4.
pagamento di quanto sopra, all’atto  del perfezionamento della
pratica presso l’Ufficio  Servizi Demografici.

Di dare atto che, in caso di mancata conferma dell’accordo,5.
tale importo non è rimborsabile.

Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma6.
votazione immediatamente eseguibile.

====================================

Parere favorevole di regolarita’ tecnica:
Il Resp.le Area Amm.va
f.to Ass. Ernesto Miraggio

Parere favorevole di regolarita’ contabile:
Il Resp.le Area Finanziaria
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 07-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 14-06-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-06-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    14-06-18 al   29-06-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 282     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 2348, in data 14-06-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
25-06-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 07-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


